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UO‘K 378.091.3:004:62

BO‘LAJAK MUHANDIS-PEDAGOGLARDA MEDIAMADANIYATNI 
RIVOJLANTIRISHNING NAZARIY-PEDAGOGIK ASOSLARI

A.V. Umarov

Mediamadaniyat bo‘lajak muhandis-pedagoglar uchun katta ahamiyatga ega. Oliy ta’limni 
yakunlagach, ta’lim oluvchilarning media kompetentligini rivojlantirish ularning bevosita vazifasi 
hisoblanadi. Maqolada ta’limni axborotlashtirish sharoitida bo‘lg‘usi muhandis pedagoglar ning 
mediamadaniyatini rivojlantirib borish masalasi hamda zamonaviy media atrofdagi dunyoni 
o‘zlashtirishning murakkab vositasi ekanligi to‘g‘risida gap boradi. 

Kalit so‘zlar: media, mediamadaniyat, mediasavodxonlik, mediakompetentlik, mediata’lim.

Медиакультура имеет большое значение для будущих инженеров-педагогов. Пос-
ле получения высшего образования их прямой задачей является развитие медиаком-
петентности у обучающихся. В статье рассматривается вопрос развития медиа-
культуры будущих инженеров-педагогов в условиях информатизации образования и 
современных медиа как комплексного средства освоения окружающего мира.

Ключовые слова: медиа, медиакультура, медиаграмотность, медиакомпетент-
ность, медиаобразование.

“Inson huquqlari umumjahon deklaratsi-
yasi”ning 19-moddasida har bir insonning ax-
borotdan foydalanish erkinligi himoyalangani 
quyidagicha qayd etilgan: “Har bir inson e’tiqod 
erkinligi va uni erkin ifoda etish huquqiga ega; 
ushbu huquq o‘z e’tiqodiga to‘siqsiz tarzda 
sodiq bo‘lish hamda axborot va g‘oyalarni har 
qanday vositalar bilan har qanday davlat che-
garalaridan qat’i nazar izlash, olish va tarqa-
tish erkinligini o‘zida mujassam etadi” [1].

Mediamadaniyat bo‘lajak muhandis-pe-
dagoglar uchun katta ahamiyatga ega. Oliy 
ta’limni yakunlagach, ta’lim oluvchilarning 
media kompetentligini rivojlantirish ularning 
bevosita vazifasi hisoblanadi. Hozirgi muta-
xassislarga qo‘yilayotgan zamonaviy talablar-
ning ichida mediamadaniyat va mediakompe-
tentlik muhim  o‘rin tutadi. Bu borada nafaqat 
nazariy, balki amaliy ko‘nikmalarni egallash 
– zamonaviy mehnat bozorining asosiy talab-
laridan biriga aylandi. 

Axborot-kommunikatsiya texnologiyala-
rining tez taraqqiy etishi natijasida “media” 
atamasi paydo bo‘ldi. “Media” (lot. media – 
vositalar) – ommaviy kommunikatsiya vosi-
talari – ma’lumotni yaratish, yozib olish, nus-

xalash, ko‘paytirish, saqlash, tarqatish, idrok 
etish hamda subyekt (mediamatn muallifi) va 
obyekt (ommaviy tinglovchilar) o‘rtasida al-
mashishning texnik vositalari sifatida ta’riflan-
gan [3. B. 24].

“Media” atamasi XX asrda dastlab omma-
viy madaniyatni shakllantiruvchi vositalarga 
nisbatan qo’llangan [4. B. 156].

“Mediamadaniyat” tushunchasi “media” 
va “madaniyat” tushunchalarining birgalik-
da qo‘llanilishi asosida shakllantirilgan. “Me-
dia” “medium” so‘zining ko‘plikdagi shakli 
hi soblanadi. “Medium” so‘zi lotin tilidagi “me-
dius” so‘zidan olingan bo‘lib, “vosita” ma’no-
sini anglatadi [5]. Duden xalqaro atamalar 
lug‘atida “media” tushunchasiga quyidagicha 
izoh berilgan: “har qanday vosita bo‘lib, kom-
munikatsiya va publikatsiya uchun xizmat 
qiladi, jumladan, bosma nashr, radio va tele-
videniye uchun ahamiyatli” [6. B. 473]. 

“Media” bilan bog‘liq tushunchalar fan-
ga kiritilganiga ko‘p vaqt bo‘lgan bo‘lsa-da, 
yagona va yakdil tushunchalar tizimi shakl-
lantirilmagan. Ba’zi adabiyotlarda “mediama-
daniyat” “mediakompetentsiya” tushunchasi 
bilan sinonim sifatida qo‘llanadi. Nemis tili-

PЕDAGOGIKA NAZARIYASI



78
Scientific Bulletin. Series: Pedagogical Research, 2023, № 2 (70)

da (nem. – medienkompetenz, ingl. – media 
competence) mediakompetentlilikni “media-
ga nisbatan malakaviy, mustaqil, ijodiy va ijti-
moiy-mas’uliyatli harakatlar” qobiliyati sifatida 
tushuniladi [7. B. 19].

Muhandis-pedagoglar ta’lim oluvchilarda 
nafaqat mediamadaniyatni, balki medialarni 
tanqidiy, refleksiv baholash hamda mediae-
tika bo‘yicha ko‘nikmalarni rivojlantirishi ular 
kasbiy faoliyatining ajralmas qismi hisobla-
nadi. Bundan tashqari media o‘rganish vo-
sitasi sifatida tatbiq etilishi, o‘quv jarayonida 
ta’lim oluvchilarning interfaol o‘rganishi uchun 
didaktik imkoniyatlardan maqsadli foydala-
na olish ga o‘rgatish muhandis-pedagogning 
vazifasi hisoblanadi. 

Bo‘lajak muhandis-pedagoglarning me-
diamadaniyati bevosita bir davlatda shakllan-
gan umumiy mediamadaniyat bilan uzviylikda 
rivojlantiriladi. Bir davlatdagi umumiy media-
madaniyat davlatning siyosiy tizimi, tarixiy, 
milliy identiteti, mentaliteti kabi omillar bi-
lan bevosita bog‘liq. Tarixan olib qaraganda 

O‘zbekistonda og‘zaki axborot almashinuvi 
qadimiy an’anaga ega. 

Turli mamlakatlarning koʻplab olimlari 
“mediamuhit”, “mediamadaniyat”, “media-
taʼlim”, “mediasavodxonlik” kabi asosiy tu-
shunchalarni shakllantirishning bir necha 
usullarini aytib oʻtishgan.

Mediata’lim maqsadlari quyidagi koʻri-
nishda ifoda etiladi:

− ommaviy axborot vositalari (OAV) orqali 
beriladigan axborotni tushunish va qayta ish-
lash, keng talqin etishga oʻrgatish;

− ijodiy fikrlashni, u yoki bu xabarning 
yashirin mazmunini tushunishni, salbiy maz-
munli axborotdagi yoshlar ongini oʻzgartirish-
ga harakatlarga qarshilik qila bilishni rivojlan-
tirish;

– talab etiladigan axborotni topish, tayyor-
lash, yetkazish va qabul qilish malakasini 
shakllantirish [9]. 

Pedagog olim B.Hoffmann “media” tu-
shunchasining o‘lchovlarini quyidagicha tav-
sifl aydi [6] (1-jadval): 

1-jadval
B.Hoffmann bo‘yicha “media” tushunchasining o‘lchovlari

Media tushunchasi

Madaniy fenomenologiya Jurnalistika/kommunikatsiyaga doir 
tadqiqotlar Pedagogik/didaktik

Media – moddiy belgi 
tashuvchisi

Ommaviy axborot vositalari/ texnik 
medialar/ telekommunikatsiya Yordamchi vosita

Idrok ta’limi,
ijodkorlikni qo‘llab-
quvvatlash,
amaliy media faoliyati

− madaniy-ma’rifiy ishlar; 
− media ta’lim; 
− jamoatchilik bilan aloqalar;
− amaliy media faoliyati.

− ommaviy axborot vositala-
ridan maqsadli foydalanish; 
− amaliy media faoliyati.

Estetik tarbiya va muloqot Mediapedagogika Mediadidaktika
Ijtimoiy pedagogikada media tushunchasi

Maqsad: medialar vositasida hamda medialarga nisbatan kommunikativ kompetensiyalar va 
kreativlikni qo‘llab-quvvatlash

Talabalarda mediamadaniyatni rivojlanti-
rishga oid tadqiqotlarda turli ilmiy yondashuv-
lar mavjud. Quyida bu borada tadqiqot ishi 
olib borgan J.W.Potter [10] va S.Aufenan-

gerlarning [11] “mediamadaniyat” tushuncha-
si mazmuni, mohiyati va tarkibiga oid qarash-
lari keltirilgan (1-rasm).

J.W.PotterMedia madaniyati uch toifaga bo’lingan.idrok etish qobiliyati; foydalanish malakasi; 
faoliyatda qo‘llash qobiliyati.
Media manbalar tushunilishi, maqsadli 
foydalanilishi va ishlab chiqilishi kerak.

S.AufenangerMazmun va mohiyati mediakompetensiya 
takibidan kelib chiqadi.
6 ta tarkibiy qism mazmun va mohiyatini 
belgilab beradi.
kognitiv, axloqiy, ijtimoiy, affektiv, estetik 
hamda faoliyatga yo’naltirilganlik.

THEORY OF PEDAGOGY
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gerlarning [11] “mediamadaniyat” tushuncha-
si mazmuni, mohiyati va tarkibiga oid qarash-
lari keltirilgan (1-rasm).

J.W.PotterMedia madaniyati uch toifaga bo’lingan.idrok etish qobiliyati; foydalanish malakasi; 
faoliyatda qo‘llash qobiliyati.
Media manbalar tushunilishi, maqsadli 
foydalanilishi va ishlab chiqilishi kerak.

S.AufenangerMazmun va mohiyati mediakompetensiya 
takibidan kelib chiqadi.
6 ta tarkibiy qism mazmun va mohiyatini 
belgilab beradi.
kognitiv, axloqiy, ijtimoiy, affektiv, estetik 
hamda faoliyatga yo’naltirilganlik.

Keyingi vaqtlarda pedagogik amaliyot va 
ilmiy-tadqiqot ishlarida “mediapedagogika” 
tushunchasi qamrov doirasi jihatidan keng 
qo‘llanilib kelinmoqda. 

Pedagogik amaliyotda talabalarda me-
diamadaniyatni rivojlantirish o‘quv jarayoniga 
keng tatbiq etilganligini kuzatish mumkin. Mi-
sol tariqasida wiki-saytlarni keltirish mumkin. 

Mediamadaniyat ayrim davlatlarda alohi-
da ta’lim yo‘nalishi sifatida tasniflanadi. Buni 
esa rivojlanayotgan jamiyatning talabi sifatida 
baholash mumkin. Jamiyatni axborotlashtirish 
jarayonida mediamadaniyat har qanday mu-
taxassis kasbiy faoliyatining ajralmas qismi 
hisoblanadi, egallashi lozim bo‘lgan tayanch 
kompetensiya sifatida qaraladi hamda qu-
yidagi bilim, ko‘nikma va malakalarni rivojlan-
tirishni taqozo etadi: 

– jamiyat media taraqqiyotiga doir ilmiy 
bilim, tafakkur, tahlil qilish ko‘nikmalariga ega 
bo‘lish;

– media xizmatlar, ularning tuzilmalari va 
mahsulotlari (xususan, yozma va og‘zaki ko‘-
nikmalar artikulyatsiyasi va ifodalash uslubi). 

Axborot texnologiyalari sohasidagi za-
monaviy taraqqiyot, yangi raqamli media va 
o‘quv vositalarining keng tarqalishi mediama-
daniyatning ahamiyati tobora ortib borishiga 
olib keldi. Bu esa oliy ta’lim muassasalarida 
muta xassislar tayyorlash mazmuniga media-
madaniyat mazmunini singdirishni taqozo etadi.

Innovatsion jamiyatda axborotni tanlash, 
saralash, baholash, qayta ishlash va uzatish 
borasidagi ko‘nikma va malakalarni oshirish 

zarurati tug‘ilib, buning uchun media madani-
yat, axborot savodxonligi, axborotga egalik, 
uni baholash va axloq qoidalariga rioya qilish 
eng ustuvor hayotiy-amaliy, kasbiy faoliyat-
ning zaruriy sharti bo‘lib bormoqda. Hozirgi 
“Sanoat 4.0.” konsepsiyasini amalga oshirish 
sharoitida zamonaviy innovatsiyalar va tex-
nik taraqqiyot namunalari jamiyat hayotining 
barcha sohalariga kirib borishi, jamiyat ijti-
moiy-iqtisodiy rivojlanishining muhim jihatiga 
aylanishi bilan bir qatorda, talaba-yoshlarning 
resotsializatsiya omili ham hisoblanadi.

Ma’lumki, oliy ta’lim muassasalarida 
“Kasb ta’limi” yo‘nalishi talabalarida “Taʼlim-
da axborot texnologiyalari” fanini o‘qitish ja-
rayonida bo‘lajak muhandis-pedagoglarning 
mediamadaniyatini rivojlantirish mexanizmi 
mazmunini singdirish, shuningdek, oliy ta’lim 
muassasalarida darsdan tashqari ma’naviy-
ma’rifiy, ilmiy-tadqiqotchilik faoliyati mazmu-
niga singdirishga katta ehtiyoj bor. 

Mediata’lim tushunchasi fanda ikki ma’no-
da, ya’ni keng va tor ma’noda qo‘llaniladi. 
Mediata’lim keng ma’noda quyidagi asosiy tu-
shunchalarni qamrab oladi: “media agentliklari”, 
“media kategoriyalari”, “media texnologiyalari”, 
“media tili”, “media vakillik” va “media auditori-
yasi” kabi tushunchalar. Mediata’lim – taʼlim so-
hasini axborotlashtirish, ta’limni axborotlashti-
rish sharoitida pedagog kadrlar tayyorlash, 
pedagoglarning zamonaviy axborot-kommu-
nikatsiya texnologiyalaridan foydalanish ma-
lakasini oshirishni maqsad qiladi [12].

Bo‘lajak muhandis-pedagoglarda me-

1-rasm. J.W.Potter va S.Aufenanger tomonidan “mediamadaniyat” 
tushunchasiga berilgan ta’riflar.
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diamadaniyatni rivojlantirishning maqsad va 
vazifasi quyidagilardan iborat:

– shaxsning ijtimoiy-madaniy rivojlanishi-
da media manba va vositalarning roli;

– mediamadaniyatning asosiy tushuncha-
lari va qonunlari bilan tanishtirish;

– media vositalarini tahlil qilish, talqin qi-
lish, baholash;

− talabalarda tanqidiy fikrlash qobiliyatla-
rini rivojlantirish;

– talabalarning media-kommunikativ qo-
biliyatlarini rivojlantirish.

Mediamadaniyati vaqt o‘tishi bilan rivoj-
langan va o‘zgargan turli komponentlarni o‘z 
ichiga oladi. Mediamadaniyatining eng muhim 
tarkibiy qismlaridan ba’zilari:

– media mahsulotlar: filmlar, teleko‘rsatuv-
lar, musiqa, kitoblar, jurnallar, bloglar va ijtimoiy 
media kabi kontent yaratishni o‘z ichiga oladi;

– media iste’moli: insonlarning media 
kontentini qanday iste’mol qilishini, qanday 
ommaviy axborot vositalaridan foydalanishini 
va uni qanchalik tez-tez ishlatishini anglatadi;

– medialarni nazorat qilish: qonunlar, 
qoidalar va standartlarni anglatadi; masalan, 
kontentni tartibga solish, reklamani cheklash 

va shaxsiy hayotni himoya qilish kabilar;
– medianing ta’siri: ommaviy axborot vo-

sitalarining insonlar munosabati, fikrlari va 
xatti-harakatlariga qanday ta’sir qilishi mum-
kinligini o’rganadi;

– mediainnovatsiya: mediani iste’mol qi-
lish va yaratish usulini o‘zgartiradigan yangi 
texnologiyalar va platformalarni anglatadi.

Taraqqiy etgan davlatlarda mediama-
daniyat (infoetika, mediaetika, mediata’lim 
va hokazo) alohida fan, alohida muammo, 
alohida pedagogika, alohida siyosat dara-
jasiga chiqqan bo‘lib, ilmiy markazlar, olim 
va mutaxassislar ushbu muammolar atrofida 
ixtisoslashgan holda, yuz berayotgan holatni 
o‘rganib, tahliliy asarlar yaratishmoqda. 

Shunday qilib, “bo‘lajak muhandis pe-
dagoglarning mediamadaniyati” tushuncha 
sifatida mutaxassisni tayyorlash jarayonida 
kasbiy tarbiya tizimida muhim omil hamda 
umumiy madaniyatning tarkibiy qismi hi-
soblanib, medialar bilan maqsadli ishlash, 
axborotni rasmiy olish, uni ilmiy uslublar yor-
damida qayta ishlash, o‘z vaqtida uzatish, 
zamonaviy vositalar hamda usullarni qo‘llay 
olish malakasi va ko‘nikmasiga ega bo‘lishdir.

THEORY OF PEDAGOGY
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The article talks about the development of 
mediamadanism of the future mukhandis ed-
ucators in the conditions of informatization of 
education, the fact that modern media is a com-
plex tool for human assimilation of the world 
around them. Today, it is based on the fact that 
the training of engineering educators within the 
requirements and needs of the labor market 
gives them a new importance and becomes a 
scientific problem, the need for the targeted and 
systematic development of mediamediate in a 
higher educational institution.

Article 19 of the Universal Declaration of 
human rights states that the freedom of informa-
tion use of each isnon is protected as follows: 
“every person has the freedom of belief and the 
right to express it freely; this right embodies the 
freedom to adhere to his faith in an unhindered 

way and to seek, receive and disseminate infor-
mation and ideas by any means [1. B. 8].

In the context of informatization of educa-
tion, the development of the mediamadanism of 
students of educational higher education insti-
tutions is a complex process and depends on a 
number of factors: the integration of pedagog-
ical and information and communication tech-
nologies; e-learning resources; technological 
approaches, etc. In these conditions, the orga-
nization of educational processes assumes the 
study of the electronic information educational 
environment of education, the creation of inte-
grated information educational resources – as a 
factor enhancing the quality of Education.

Based on the purpose of the research work, 
a scientific and comparative analysis of the basic 
concepts was found. The following terms were 
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selected as the main concepts: “media”, “media-
madaniyat”, “mediasavodkhanism”, “mediacom-
petence” and “mediata‘lim”. Clarification of these 

THEORY OF PEDAGOGY

concepts is important in the implementation of the 
tasks set for the research work and the scientific 
clarification of the content of the research work.
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